16. En quatrième et dernier lieu, en admettant même que nos adversaires puissent constater qu'ils possèdent une Bible authentique, qu'ils la possèdent tout entière, qu'ils soient même assurés de sa canonicité et de son intégrité, comment

prouver que tel, non tel autre, est le vrai sens des Ecritures ? Saint Jérôme dit que l'Évangile, ou la loi de l'Évangile, ne consiste pas dans les mots, mais dans leur véritable sens¹. Ainsi ces mots : « Mon Père est plus grand que moi², » sont une parole révélée de Dieu, entendus dans le sens catholique ; mais entendus dans le sens arien, ce n'est plus qu'une parole hérétique. Ces autres : « Celui qui croira et sera baptisé, sera sauvé³, » expliqués par les luthériens, sont une hérésie, tandis qu'expliqués par les catholiques, c'est une vérité.

17. Il est donc nécessaire de distinguer les divers sens. Autre est le *vrai* sens de l'Écriture, autre le sens *accommodatif*. Le *vrai* est proprement celui qui vient de Dieu ; l'*accommodatif* est celui que les hommes lui donnent, en dehors, *præter*, de la pensée de Dieu : je dis en dehors, *præter*, et non contre, *contra*, parce que si je disais contre, *contra*, le sens serait faux ; mais si c'est seulement en dehors de la pensée de Dieu, *præter*, il est permis de l'employer, quoique ce ne soit pas le sens que Dieu a eu proprement en vue. On distingue encore un sens *littéral* et un sens *mystique* ; tous les deux peuvent être entrés dans la pensée de Dieu. Le sens *mystique* ne se trouve pas dans chaque texte, mais bien le littéral, excepté lorsque la proposition ne saurait être entendue littéralement. Il arrive quelquefois que le sens littéral et le sens mystique se trouvent ensemble dans un même texte, comme dans celui-ci : « Abraham eut deux fils, l'un de la servante, et l'autre de la femme libre... Ceci est une allégorie, car ces deux femmes sont les deux alliances, etc.⁴. » Dans ce texte : « Ceci est mon corps⁵, » l'Église catholique entend le mot *est* du temps présent : ainsi, quand ces mots sont

1. Non putemus in verbis Scripturarum esse Evangelium, sed in sensu... interpretatione enim perversa de Evangelio Christi fit hominis evangelium, aut quod pejus est, diaboli.

2. Pater major me est (*Jo.* x, 28).

3. Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit (*Marc.* xvi, 16).

4. Abraham duos filios habuit, unum de ancilla et unum de libera... Quæ sunt per allegoriam dicta. Hæc enim sunt duo testamenta, etc. (*Gal.* iv, 22, 24).

5. Hoc est corpus meum (*Matth.* xxvi, 26).

prononcés, le pain cesse d'être pain, et devient le vrai corps de Jésus-Christ réel et permanent. C'est faussement que Zuingle entend le mot *est* comme s'il y avait *signifie*, c'est-à-dire : *Ceci signifie mon corps*, et qu'il donne pour exemple ce texte : « C'est la pâque, c'est-à-dire le passage de Seigneur ¹ » Luther entend tout aussi mal le mot *est* dans le sens du futur : *Ceci sera mon corps*, c'est-à-dire dans le même temps qu'il sera pris par les fidèles. Maintenant, comment pourrions-nous savoir le vrai sens de ces mots, si nous ne faisons attention qu'au sens littéral ? Et si nous catholiques, nous n'avons pas la certitude du sens de ces mots, comment pouvons-nous avoir une foi inébranlable au sacrement de l'eucharistie ? En outre on ne peut nier que plusieurs endroits de l'Écriture soient obscurs. Luther et Calvin prétendent le contraire, disant qu'elle est claire pour tous les hommes pieux ; mais comment se fait-il donc que les saints Pères qui se sont fatigués beaucoup pour comprendre quelques textes, n'en soient pas venus à bout ? Saint Augustin, dans sa lettre CXIX, cap. XXI, avoue que les textes dont il ignorait le sens étaient plus nombreux que ceux qu'il comprenait ². Et saint Jérôme : « Tout ce que je sais, c'est que je n'en sais rien ³ » Les hérétiques mêmes, Brentius, Jean Gérard, Dumoulin et Amès ont avoué qu'il existe plusieurs passages difficiles dans l'Écriture, dans les Prophètes, dans les Psaumes, dans l'Apocalypse, dans les Épîtres, et spécialement dans la première épître aux Corinthiens, où il est dit (cap. xv, vers. 19) : « Ceux qui sont baptisés pour les morts ⁴. » Comment peut-on être baptisé pour d'autres, et surtout pour des morts ? D'autres textes paraissent se contredire. *Non resurgent impii in judicio*, lit-on dans le psaume I, 5 ; et, dans l'épître de saint Paul (I. Cor. xv, 15), on lit au contraire : *Omnes quidem resurgemus, sed non omnes immutabimur*. Dans l'épître aux Romains (III, 28) : *Arbitramur enim justificari hominem per fidem sine operibus legis* ;

1. Est enim phase, id est transitus (*Exod.* XII, 12).

2. In ipsis sanctis scripturis plura nescio, quam scio (*Epist. ad Januar.* c. 6).

3. Hoc tantum scio quod nescio (*Epist. ad Paulin.*).

4. Qui baptizantur pro mortuis.

et dans la même épître (1, 13) cependant on lira le contraire *Factores legis justificabuntur*. Il est évident qu'il y a bien des textes difficiles à comprendre, puisque dans l'Écriture même saint Pierre nous donne cet avertissement : *Sicut et in omnibus epistolis* (c'est-à-dire de saint Paul) *loquens in eis de his, in quibus sunt quædam difficilia intellectu*. (II. Petr. III, 16).